fit,

fit, prout superius explicatum est. Secundò ergo etiam certum videtur ex eadem rubrica, omnia festa SS. consueta alicubi solemniter celebrari, celebranda ibidem esse tanquam duplia, etiamsi in Breuiario seu Kalendario Romano habeantur solum semiduplicia vel simplicia, vel de illis dicatur tantum fieri commemorationis, aut etiam omnino in eo non habeantur.

### CONSIDERATIO V.

*Nullum festum (excepta speciali Pontificis concessione) habendum pro duplii 1. aut 2. classis, praeter enumerata in rubrica de Commemorationibus, quamvis in choro vel etiam in populo sit celebre; preferendum tamen eiusmodi aliis tertij ordinis ob celebritatem seu solemnitatem maiorem.*

**I**N quo ordine & gradu dupliū prædicta festa haberi debeant, nec in rubrica supradicta nec alibi

P 5      expri-

exprimitur: nisi quod in rubrica de Commemorat. nu. 4. & 5. & in fine rubricarum ante tabulas festum principale Patroni vel tituli ipsius Ecclesiæ, & festum Dedicationis eiusdem annumerentur duplicitibus 1. classis, & in rubrica de concurrentia Officij num. 2. inter festa eiusdem solemnitatis seu ordinis festa illorum SS. qui in proprijs locis vel Ecclesijs solemniter celebrantur præferantur alijs in Kalendario descriptis, ita ut habeant vtrasque Vesperas integras. Aduertendum igitur in primis est, duplia constituta esse in triplici differentia seu ordine, generatum loquendo. Alia enim dicuntur **duplia** primi ordinis seu classis, alia duplia secundæ classis, alia denique duplia per annum: & in unoquoque ordine sunt alia alijs digniora, atque in tertio ordine digniora in fine rubricarum appellantur duplia

maiora

maiora per annum, & reliqua eiusdem ordinis duplia minora per annum. Aduertendum secundò duplex primæ classis in concurrentia & occurrentia præferri alijs aliorum ordinum, & duplex secundæ classis cæteris inferioris ordinis: inter festa autem vnius ordinis digniora præferri alijs eiusdem ordinis minus dignis, videlicet festa Domini omnibus alijs, & festa B. Mariæ festis SS. item festa Angelorum & Apostolorum cæteris alijs, & festa illorum sanctorum qui in proprijs locis vel Ecclesijs solemniter celebratur, alijs in Kalendario descriptis, vt patet ex rubrica de concurrentia Officij num. 2. & rubricis de translatione festorum ac tabulis in fine rubricarum. Vnde aduertendum tertio in præferentia festorum in primis habendam rationem maioris solemnitatis: dignitatis autem maioris solùm in

*aqua-*

æqualitate solemnitatis, ac in præferendis tantum festis Domini, B. Mariæ, Angelorum & Apostolorum, non verò aliorum, verbi gratia Martyrum aut Virginum Aduertendum quartò quod licet ex more & ritu Romanæ Ecclesiæ, in qua omnia magis ordinatè fiunt, nullum festum inferioris ordinis videatur solemnius celebrari altero ordinis superioris, in alijs tamen Ecclesijs sæpè aliter fieri, vt verbi gratia apud nos in festis sancti Antonij & sanctæ Annæ, quæ sunt solum duplia per annum, maior adhibetur solemnitas, quam in plerisque festis secundæ classis, vt Philippi & Iacobi, Matthæi, Andreæ, alijsue. Vnde oritur interdum difficultas in concurrentia quoad Vesperas & Commemorations faciendas, vtrum videlicet de ijs iudicari debeat ex solemnitate quam festa

habent

habent ex particulari consuetudine, an ex ea quæ ipsis conuenit ex præscripto Breuiarij ac Cærimonialis. His animaduersis, Dico primò, omnia festa in usu Romano celebranda saltem cum ea solemnitate quæ ipsis conuenit ex rubricis Breuiarij & ex præscripto Cærimonialis. Patet ex supradictis. Proinde in omnibus festis primæ & secundæ classis, alijsque quæ à populo obseruantur, debent Celebranti assistere cantores seu cantoriam facientes, aliæque solemnitates ac Cæmoniæ adhiberi, prout dictum est suprà cap. 7. & 8. Sic enim ordinatur in Cærimoniali libro 2. capite 3. in fine quoad Vesperas, quibus Laudes correspondere debent, vt dicitur ibidem cap. 6. & 7. Et decet in illis etiam adhiberi organum & musicorum cantus, vt habetur lib. 1. c. 28. Dico secundò, nullū festum

haben-

habendum pro dupli primæ aut secundæ classis præter enumerata in rubrica de Commemorat. & in fine rubricarum, quamvis in choro vel etiam in populo sit celebre. Probatur, quia rubricæ disponentes circa festa primæ & secundæ classis ubique loquuntur solum de ibi enumeratis, ut videre est in rubricis de octauis num. 3. de Commemorat. num. 7. de translatione festorum nu. 2. & de concurrentia Officij num. 2. 3. 4. & 7. Vnde præposterum est, aliquod quod non est de numero illorum alicui ex ipsis præferre, quia est contra ordinem ut festum inferioris ordinis seu generis præferatur alteri ordinis superioris, & contra rubricam de concurrentia Officij num. 2. vbi expressè dicitur, ut *Duplici concurrente cum alio dupli, si non sint eiusdem solemnitatis, seruetur differentia in rubricis de Commemorat.* & *translatione festorum assignata, ut*

*scilicet*

scilicet festa maiora habeant primas & secundas Vesperas integras cum Com- memorat. minorum, quando de eis fieri debet. Dico tertio, non videtur tam inordinatum, quin potius conforme intentioni rubricarum, quod festum tertij ordinis præferatur alteri eiusdem ordinis equali aut etiam digniori, ob celebritatem seu solemnitatem maiorem quam alicubi habet in populo, vel in Ecclesia seu choro. Probatum, quia in præferentia festorum in primis habenda ratio solemnitatis, dignitatis autem non nisi in æqualitate solemnitatis, ut suprà dictum est, & patet cum aliunde, tum ex rubrica de concur- rentia Officij num. 2. Vnde etiam ibidem inter festa eiusdem solemnitatis festa illorum sanctorum, qui in proprijs locis vel Ecclesijs solemniter celebrantur dicuntur præferenda alijs in Kalendario descriptis, utique etiam digniori-

bus.

bus. Hinc etiam in rubrica de Of-  
ficio duplii num. i. ordinatur, vt  
in festis SS. qui apud quasdam  
Ecclesiæ, Religiones vel Congre-  
gationes consueuerunt solemni-  
ter celebrari, Officium fiat du-  
plex. Quocirca non immeritò fe-  
stum sancti Nicolai quod in Kal-  
endario Romano est tantum se-  
miduplex, hîc ob celebritatem in  
populo passim celebratur Officio  
duplii cum sola Commemorat.  
Ambrosij in secundis Vesperis.  
Æquum enim est & rationi maxi-  
mè consonum, vt Officium quod  
fit pro clero & populo & nomine  
omnium, omnibus eo loci, quoad  
fieri potest, accommodetur. Vnde  
etiam verisimile est, quod ob so-  
lam maiorem solemnitatem in  
Ecclesia seu choro adhiberi con-  
sueta absque celebratione po-  
puli, festum tertij ordinis alioqui  
æquale vel minus dignum alteri  
eiusdem ordinis præferendum sit

in

in publica decantatione Officij, vt  
ita solemnitati Officium festi, ob  
quod ea adhibetur, correspon-  
deat, & omnia ordinatè fiant. Vn-  
de ulterius idem videtur seruan-  
dum in priuata recitatione, quæ  
quasi subrogatur loco publicæ in  
his qui choro non tenentur assi-  
stere, vel de facto non assistunt, vt  
sic quisque sese conformet suæ  
Ecclesiæ in qua residet. Dices, si  
festum tertij ordinis ob particu-  
larem solemnitatem maiore præ-  
ferendum sit alteri eiusdem ordi-  
nis, etiam digniori, vt dictum  
est, & verbi gratia fit apud nos in  
festo S. Antonij, quod in secundis  
Vesperis concurrit cum Cathe-  
dra S. Petri, cur ob eandem ratio-  
nem non sit etiam præferendum  
alteri secundæ classis (prout apud  
nos fieri solebat in festo Annæ,  
cum quo concurrit festum Iacobi  
Apostoli, cui nunc attributa est  
æqualis solemnitas) vt sic solem-

Q

nitati

nitati correspōdeat Officium festi ob quod ea adhibetur, & in diuinis Officijs omnia ordinate fiant. Respondeo, quia solemnitas illa iuxta præscriptum Cærimonialis omnibus festis secundæ classis conuenit, nec solum illis, sed etiam alijs quæ à populo obseruantur, ut suprà dictum est: proinde illis omnibus tribuenda est, & non alia ipsis præferenda, sed potius illa ita moderandæ, ut omnia honestè & secundum ordinem fiant, prout monet Apostolus i. ad Corinth. 14. & maximè intenditur per præscriptiones Breuiarij ac Cærimonialis. Inordinatum enim est & valde præposterum, quod maiora festa Ecclesiæ præcripta solemniter celebrari negligantur, & alia minora quæ non ita præscribuntur adeò eleuentur ut ipsis etiam præferantur: et si enim ut suprà visum est, festa Sanctorum qui confuerunt alicubi

solem-

solemniter celebrari , per hoc etiam ex præscripto rubricarum constituantur duplia, relinquuntur tamen intra limites duplum tertij ordinis ( exceptis tantum festo principali Patroni vel tituli Ecclesiæ & festo Dedicacionis eiusdem , quæ constituantur duplia primæ classis, & peculiare insuper in occurrentia habent prærogatiuam, vt videre est in rubrica de translatione festorum n. i. & de Commemorat. num. 3.) & meritò , ne alioqui per particulares consuetudines ordo Officij Romani nimium turbetur, & quia decet maiora festa Ecclesiæ, cuiusmodi sunt primæ & secundæ classis , apud omnes eadem esse & uniformiter celebrari : in minoribus autem admittitur varietas, quin etiam ea ad ornatum Ecclesiæ spectat. Ex dictis etiam constat, quòd si concurrant duo festa tertij ordinis , quorum vnum sit

in populo celebre & alterum tantum in choro consuetum solemniter celebrari absque celebratione populi, prius posteriori sit preferendum, quia ut dixi in omnibus festis que à populo obseruantur Officium celebrandum in choro solemniter, & cum illud fiat pro omnibus & nomine omnium, maior habenda est ratio publicæ celebrationis cleri & populi, quam solius cleri. Hactenus de festis Communibus Breuiarij Romani, ac illis proprijs que consueuerunt alicubi solemniter celebrari, nunc videndum de qualitate cæterorum quæ non consueuerunt solemniter celebrari. Sit ergo

CON-

## CONSIDERATIO VI.

*Festa propria consueta alicubi celebrari  
solemniusquam simplicia, non tamen  
absolutè solemniter, celebranda ibi-  
dem sunt in v̄su Romano Officio  
semidupl. iuxta rubricam de officio  
semiduplici num. I.*

**A**dīo, non tamen absolutè  
solemniter, quia rubrica ista  
supponit primam de Officio du-  
plici, in qua expressè dicitur, *Offi-  
cium fieri duplex in festis Sanctorum,  
qui apud quasdam Ecclesias, Religiones  
vel Congregationes consueuerunt so-  
lemniter celebrari.* Vnde compara-  
tio in hac rubrica est impropria,  
ita ut positius formæ in qua fit  
comparatio, videlicet solemniter,  
neutri eorum quæ inter se com-  
parantur, id est, neque simplici-  
bus, neque alijs cum ipsis compa-  
ratis competit, quemadmodum

Q 3

cum

cùm dicimus, mare Caspium esse dulcius cæteris aut furtum esse melius homicidio: alioqui enim rubrica hęc contrariaretur prime & subuerteret quod in ea statutum est. Alia itaque festa propria consueta antè celebrari Officio duplici non comprehensa in prima rubrica (non enim omnia festa duplia solemniter celebrantur) per hanc rubricam reuocantur in vſu Romano ad semiduplicia: quia generaliter dicit, *Officium fieri semiduplex in festis proprijs quorundam locorum seu Congregationum, quæ solemnius apud illos quam simplicia consueuerunt celebrari;* cuiusmodi haud dubiè sunt omnia consueta celebrari cum nouem Lectionibus, siue fuerint celebrata Officio semiduplici siue duplici, modò non solemniter. Sic etiam nonnulla festa Breuiarij Romani, quæ antè erant duplia, à Clemente VIII. reducta sunt ad semiduplicia;

cia; idque meritò ne Officium Do-  
minicarum toties impediretur.

## CONSIDERATIO VII.

*Festa propria non solemnia neque etiam  
solemniora quām simplicia celebra-  
da sunt Officio simplici, velsi in die  
ipsorum occurrat aliud festum vel  
Dominica vel Octava vel Sabbatum,  
vel Officium fieri debeat de Feria, de  
illis facienda tantum Commemora-  
tio, nisi totaliter omittantur.*

**D**E reliquis festis proprijs,  
quæ videlicet non conue-  
uerunt solemniter celebrari, ne-  
que etiam solēnius quām simpli-  
cia, nulla fit in rubricis expressa  
sive specialis mentio: forte ideo,  
quia ex duabus rubricis prædictis  
de Officio dupli & semiduplici,  
qualitas ipsorum satis colligitur:  
cū enim iuxta illas non conue-  
niat iphs Officium duplex aut se-

miduplex, sequitur à sufficienti  
diuisione esse celebranda Officio  
simplici, nisi in die ipsorum occur-  
rat aliud festum etiam transla-  
tum, vel Dominica, vel Octaua,  
vel Sabbatum, vel Officium fieri  
debeat de feria iuxta rubricas  
de ferijs num. 1. & de Comme-  
morat. num. 1. & 2. tunc enim de  
ipsis facienda est tantum Com-  
memoratio; vel interdum nihil, vt  
in festis solemnibus maioribus seu  
primæ classis, iuxta rubricam de  
Commemorat. Quod enim eius-  
modi festa in usu Romano non  
sint omnino omittenda; videtur  
etiam ex præcedentibus colligi  
argumento à simili seu pari: om-  
nium enim festorum priorum  
quoad hoc videtur par ratio. Vn-  
de in rubrica de ferijs num. 1. ge-  
neratim dicitur, per annum fieri Of-  
ficium de feria illis diebus, quibus in-  
fra hebdomadam in Kalendario non po-  
nitur aliquid festum duplex, simiduplex

vel

vel simplex, & non occurrit aliqua Octaua, vel Officium S. Mariae in Sabba-to, vel aliquod festum solemne, aut (quod ad propositum facit) consue-tum in aliqua Ecclesia celebrari, quamuis in Kalendario huius Breuiary non sit descriptum. Quia tamen hoc non ita certum est aut clarum (posset enim hæc rubrica videri intelli-genda accommodatè ad prædi-ca, hoc sensu, consuetum cele-brari ut dictum est, nimirum so-lemnius quām simplicia) rectè vi-dentur apud nos ex his illa solùm retenta, quæ sunt Sanctorum hu-ius patriæ, omissis cæteris, ne Of-ficium feriale, seu simplex de tem-pore occurrente nimium tollere-tur seu impediretur.

---

Q 5 CON-

## CONSIDERATIO VIII.

Si plura festa eodem die occurrant, vel  
vnum in secundis Vesperis concurrat  
cum altero sequenti in primis, de illis  
iuxta qualitatem nunc constitutam  
iudicandum ex tabulis in fine rubri-  
carum positis, quoad translationem,  
preferentiam Vesperarum, & Com-  
memorations faciendas.

C Onstituta iam quidditate &  
qualitate Officij singulorum  
festorum, illud iuxta præscriptio-  
nes rubricarum quæ de tali Offi-  
cio loquuntur, planè dicendū est:  
& si plura eodem die occurrant,  
vel vnum in secundis Vesperis  
concurrat cum altero sequenti  
in primis iuxta eandem qualita-  
tem iudicandum de preferentia  
illorum, & de Commemorationi-  
bus faciendis ex rubricis de trans-  
latione festorum & de concur-  
rentia Officij & de Commemo-  
rat. seu ex tabulis ex illis excerptis

&amp; in

& in fine positis: ex quarum priori statim videre est de quo occurrentium eo die faciendum sit Officium, & ex posteriore de quo in concurrentia faciendæ sint Vesperæ, & pariter an Commemorations faciendæ. Sed animaduertendum, illud quod dicitur in regula prioris tabulæ pro occurso festorum eiusdē ordinis seu ad numerum 8. *Officium de digniori, translatio de minùs digne*, accipiendum accommodatè ad rubricam de translatione festorum num. 6. & ad suprà dicta sub quinta Consid. videlicet hoc modo: *Officium faciendum de digniori seu solemniori, & quod minoris solemnitatis vel dignitatis est transferendum.* Et similiter accipiendum quod dicitur in regula posterioris tabulæ ad nu. 6. *Totum de digniori, Commemoratio de minùs digne*, accommodatè ad rubricam de concurrentia Officij num. 2. & ad dicta vbi suprà, videlicet hoc

modo

252 Considerationes quadam

modo: Totum Officium faciendum de digniori vel solemniori cū Commemoratione eius quod est minus dignum vel minus solempne. Et duplex per annum maius ibidem sic extendendum & accommodandum, ut sub eo comprehendatur tam maius dignitate, quam maius solemnitate, id est, tam dignius, quam solemnius. Licet enim inter festa eiusdem ordinis seu generis in concurrentia & occurrentia dignius absolutè dicitur preferendum, quia videlicet eiusmodi per se sunt equalis solemnitatis ut indicatur in rubrica de concurrentia Officij num. 2. ubi tam ex consuetudine vnum eorum solemnius celebratur quam alterum, ibi in concurrentia & occurrentia potior habenda est ratio maioris solemnitatis quam dignitatis, prout supra explicatum est.

F I N I S.

*Ad maiorem Dei & Sanctorum gloriam.*

## ERRATA SIC CORRIGE.

Pag. 17. l. 14. Quoad, lege 6. Quoad. 25. 4. In,  
4. In. 53. 9. Cùm Episcopus. 3. Cùm Episcopus.  
ibidem 19. intonatum, intonatam. 54. 19. cele-  
brante, adde). 60. 13. pòst quod, pòst (quod. 63.  
2. siue, sine. 77. 1. & ad, & hoc ad. 82. 1. siue,  
sine. 111. 24. Subdiacono, (Subdiacono. 143. 22.  
Sequentia, Sequentia. 152. 5. post Offertorium,  
post Offertorium). ibidem 19. super illis, super  
illos. 168. 10. tunc, alias. 171. 8. Spiritus, Et Spi-  
ritus. ibidem 10. habeatur, haberetur, vel. 13. vtere-  
tur, vtetur. 188. 12. dicant, dicent. 189. 23.  
postquam illud, postquam Episcopus illud. 212.  
4. cantoribus, cantoribus.

ANTVERPIÆ,  
Typis Gerardi Wolschatij.  
cl. Ioc. xxii.